
 JUDEŢUL NEAMŢ 

 COMUNA COSTIŞA 

 CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

NR. 23 DIN 28.09.2018 

privind  rectificarea  bugetului local al comunei Costişa 

pe anul  2018 

 

 Consiliul Local al comunei Costisa,judetul Neamt; 

 Având  în  vedere  prevederile  Ordonanţei  Guvernului  României  nr. 78/2018  cu  privire  la  

rectificarea  bugetului  de  stat  pe  anul  2018. 

 Văzând:- Expunerea  de  motive  a  Primarului  comunei  Costişa  nr. 3522  din  25.09.2018  ,  din  

care  rezultă  necesitatea  rectificării  bugetului  local  pe  anul  2018. 

               - Adresa  nr. 25614  din  17.09.2018  a  Administraţiei  Judeţene  a  Finanţelor  Publice  

Neamţ  prin  care  ni  s-au  transmis  influențele  asupra  cotelor  defalcate  din  impozitul  pe  venit  

pentru  echilibrarea  bugetelor  locale , precum  şi  influienţele  privind  estimarea  cotelor  defalcate din 

impozitul  pe  venit  pentru  anul  2018 ,  aprobate  prin  Decizia  nr. 130  din  12.09.2018  a  şefului AJFP  

Neamţ . 

 În temeiul dispozitiilor art.36 (2) lit.”b” si alin.(4) lit.”a” precum şi ale art.45 alin.(1) si (2) lit.”a” 

din Legea nr.215/2001 privind administratia publică locală , republicată , cu  modificările  şi  completările  

ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1 Aprobă  rectificarea  bugetului  local  al  comunei Costişa pe anul 2018 , potrivit anexei ce 

face  parte integrantă  din  prezenta  hotărâre ; 

 Art.2 Primarul  comunei Costişa , în calitatea sa de ordonator principal de credite , împreună  cu  

contabilul  primăriei vor  aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 

 Art.3 Secretarul comunei Costişa va înainta şi comunica prezenta hotărâre , autorităţilor şi 

persoanelor interesate; 

  

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

RADU  PASCARU 

 

                         Contrasemnează 

            Secretarul comunei, 

                Adrian Barcan 

 


